Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Minerva, sive de causis latinae linguae commentarius

Sánchez, Francisco

Schoppe, Caspar

Perizonius, Jacobus

Franequera, 1687

Cap. XIV. - De conjunctione, contra omnium fere opinionem

[urn:nbn:de:bsz:31-109138](#)

idem enim est, *Amarem*, & *utinam amarem*.
 Et, *O mibi præteritos referat si Jupiter annos*, idem
 est, heu, quare mihi non refert Jupiter? ne-
 que omnino vocandi ullum adverbium sit;
 nihil enim detorquet, aut addit, aut tollit à
 nomine. *Hec ille*. Vide quæ supra lib. I. cap.
 13. dicta sunt.

Quo, & *Unde*, sunt qui dicant regere accu-
 sativum; quia dixit Horat. *Quo mibi fortunam*
si non conceditur uti? & Cic. *Quo mibi Martis si-*
gnum pacis amatori? Horat. *Unde mibi lapidem*,
quorsum est opus? unde sagittas? Juven. *Unde tibi*
frontem, libertatemque parentis? Sed in his deest
 verbum *Paro*, vide in Ellipsi.

En, & *Ecce* non regunt accusativum, vel
 nominativum. Vide Ellipsis verborum.

CAP. XIV.

De conjunctione, contra omnium ferè opinionem.

COniunctio neque casus, neque alias
 partes orationis, ut imperiti docent,
 conjungit: ipsæ enim partes inter se
 conjunguntur, ut nomen nominī, nomen ver-
 bo, &c. Sed conjunctio orationes inter se
 conjungit; ut, *Cæsar pugnat*, & *Cicero scribit*.
 At vero quum dicas; *Cicero scribit*, & *vigilat*,
 duæ sunt orationes in Zeugmate figura: item;
Cicero, & *filius valent*, figura syllepsis est; ut,
Valet Cicero, & *valet filius*. Vide supra lib. I.
 cap. 18.

Neque huic assertioni obstat, quod Valla, Lib. 3.
 & omnes grammatici mordicus tenent, Con-
 junctionem semper jungere similes casus, ex-
 ceptis paucis; ut, *Emi drachma*, & *pluris*: nec
 enim

cap. 1.

enim conjunctio inventa est, ut similes casus jungentur. Sed demus ita esse, nonne similia

Lib. 3. junguntur in illis; *enī dīclma, & pluris,* quād
cap. 17. dēsīt, p̄t̄sio? Vide Ellip̄sm: idem Valla;

magnā auſtoritatē es vir, vel magnā auſtoritatē: & subdit; *Ceterum in eadem oratione non est utendum genitivo, & ablative, n̄iſ velimus illud Plinianum lequi;*

Lib. 7. Choromandarum gentem, ſilvestrem fine voce, ſtridoris horrendi, hirtis corpori-
cap. 2. bus, oculis glaucis, dentibus caninis. Hęc Valla qui etiam paulo inferius adducit contra

ſe duo Ciceronis testimonia, quae vel non in-
tellegit, vel non admittit; ut, *Lentulum no-*
ſtrum eximia ſpe, homine virtutis adolescentem: & Scipio Africanus id ētatis, atque his rebus gessi.

Lib. 3. Hęc ſudat Valla, & nihil explicat: idem alibi
cap. 26. majores nugas neicit, dum conjunctionis offi-
cium putat eſſe, similes casus conjugere; quād, ut dixi, * orationes tantum conju-
gat.

* *Orationes tantum conjugat.]* Licet diversissimae conſtruc-
tionis. Diversos casus junxit per conjunctionem Gel-
lius 3. 16. Cum faceret eodem nomine & ejusdem argumenti
Comadiam. Liv. I. 46. Crescendi in curia ſibi occationem da-
tam ratus eſt. & ipse juuenis ardenti animi, & domi uare
Trutia inquietum aūnum ſlivulante Sall. Jug. 7. Ubi videt
neque per vim, nec inuidis opprimi poſſe hominem. C. 23.
aut per vim, aut dolis tentare c. 6. Ficile Nunida per-
ſuadet, cum ingenio infido, tum metuens &c. His. I. in
orat. Philippi. Quam per fidem aut per uero violasti ubi
male contra M̄ſtos Codices editur perfida. Diversiſſi-
mam in verbis & integra oratione conſtructionem per
conjunctiones conjugatam videre licet apud Liv. I. I. Sa-
ncti confit &. C ſib⁹ dānde variū Antenorē cum multi-
tudine Henetū veniſſe in intymum maris ſinum, Euganeisque
pulſis Henetas Trojanosque eis tenuisse terras, & in quem pri-
mum egeſſi ſunt locum. Troja vocatur. XLV. 20. Omnes
homoibus & prſens ſit culus, & proficiscentem proſecuti ſunt
Romani. Flou. III. 20. Tandem etiam uiris imperii viribus
contra Mirmillouem conſurgitur; pudoremque Romanum Lic-
nius

gat. Et hanc meam sententiam ipsa Vallæ testimonia confirmant; quibus etiam adde Cicer. de Nat. Deorum; Itaque plectri similem linguam nostri solent dicere; chordarum, dentes; narres, cornibus iis, qui ad nervos consonant in cantibus. Vides vocem similem nunc genitivo, nunc dativo conjungi. Horat. Aut ob avaritiam miseraria, aut ambitione laborat: idem; Hoc ego commodius, quam tu præclare Senator, Millibus atque alius. Martial. lib. 12. Si te rure coli, viridesque pigebit ad aras. Ter. Nam qui mentiri, aut fallere insuerit patrem. Cic. Mo, ut sibi esset legatus, non solam suasit, verum etiam rogavit. Sallust. Catil. Imitari, bonis quam invidere malebant. Cic. 4. epist. Ne, aut tibi exire ex urbe necesse sit, aut mihi accedere. „ [Plaut. Pæn. prolog. Si quid mandare vultis, aut curiar: idem Afin. Ut meque, te- que, atque ingenio nostro decuit. Livius 28. Una & trajecisse me audiatis, & molientem hinc Annibalem, & obsideri Carthaginem: ubi molien- rem, non moliri dixit.] Cæsar 3. Civil Nul- la fuit civitas, qua non Cæsari pareret, atque imperata ficeret.]

De quamvis, licet, quamquam, est.

LAURENTIUS VALLA anxiè torquetur in explicanda differentia harum particularum,

Quam-

nus Crassus affernit. Sall. Jug. 79. Grati optionem Carthaginensium faciunt, uti vel illi, quos finis populo suo peterent, ibi vius obrugentur; vel eadem conditione sefi, quem in locum vellent, processuros. Ibidem. Cartaginenses in eo lice Phœniciis fratris aras consecravere, aliquique illis domi honores influtiui, c. 101. cum pedibus, quos Volus filius ejus adduxerat, neque in priore pugna, in itinere morati, interfuerant. Val. Max. I. 1. 2. Pont. Max. flaminem Martialem urbem egredi passus non est; religioneque summum Imperium cessu-

Quamvis, licet, *Quamquam*, est. cxt. & tandem nihil agit.

Quamvis factum est ex, *Quantumvis*, & *Quantumvis* sunt duæ voces, ex *volo*, & *accusativo* *Quantum*. Hinc poteris exp̄iscari, quo in loco, aut quam in partem scriptoris sedem habeat: est enim veluti concedentis, „ut de„, fit, * *Fac ut*, dato seu posito quod tantum, „quantum vis;] neque unquam reperietur vox *Quamvis*, ubi tu non possis substituere, *Quantumvis*. Virgil, *Quamvis multa meis exiret* *Quamvis* *victima septis*, id est, *quantumvis*. Horat, *Ille cum indi quantumvis rusticus*, inquit. Apud Horatium *cativo*. Semper legitur in primo pr̄fenti; ut, *quamvis* conspicitur; *quamvis* est monitus: *quamvis* fingeris.

Et sub ad rectum; *quamvis* satis tibi consulis. † Alii cum *junctivo*. secundis temporibus jungunt. Cic. *quamvis* ille felix sit, sicut est. Virgil. *Quamvis* ille niger, *quamvis* tu candidus es. Itaque sicut utimur, amasti, pro amaristi, ita *quamvis*, pro *quatumvis*.

Licet, verbum purum putum; ut, *Per me licet*, quod Hispanè melius explicatur, *Sea*, presupongamos. Et etiam concedentis, ut quum quis

* *Fac ut &c.*] Vel potius etiamisi. Veluti in illo Virgilii. *Quamvis multa &c.* pro quo plenius diceretur, etiamisi exiret tam multa, quam multa ut exeat; vis. Hinc conjunctum apud Cicer. ad Atticum XVI. 7. *quamvis*. Et mos licet *quamvis*.

† Alii cum secundis &c.] Neque semper Horatius primis temporibus, neque alii semper secundis. Etenim Horatius od. IV. 6. *Filius quamvis Thetidos Marina Dardanas* *terreis* *quateret*. Et Serm. II. 4. *Nam quamvis referas* *memori* *miti* *potiore* *cuncta*; *Nan tamen &c.* Et sic alibi. Sapientius tamē ille primis jungit temporibus, sed & id faciunt quoque alii, licet frequentius secundis. Od. III. Fast. *Moenia condonat*. que, *quamvis* *parva* *fuerunt*, non *nam* *expedit* *transfiliiſe* *Reno*.

quis dicit: *Veniam ad te?** alias respondet, licet.
Hinc libri licent, servi licent, id est, venduntur.
Hisp. *Andar en venta, Estar en alemoneda*, ita ut
cuilibet liceat emere, *Emas licebit*. Unde haec
duæ voces eleganter conjunguntur, quamvis
licet. Cicero 3. legib. At duo Gracchi fuerant, &
præter eos, + quamvis enumeres multos licet, ceteri.
Itaque in hoc sensu dices; licet, licebit, liceat:
& quamvis sono conjunctionis efficeratur, vera
tamen verba sunt, in quibus deest, ut: nam
licet facias, est idem quod, licet ut facias; * unde
non potest jungi primis præsentibus: non
dices; *Licet es doctus*, *hoc non intelliges*; sed,
licet sis doctus. Horat. *Licebit ter injecto pulvere
curras*.

+ *Quamquam*, fuit accusativus quantum quan-
Z tum,

* *Alius respondet, licet.*] Et hinc simpliciter, pro affirmatione ponitur Pl. Amph. IV. *Nunquid iis?* Alc. *Ut affer-
tum advenias, IV. Licet Capt. V. 1. 49.* Sed queso ut boni-
nem iubetas arcessi. HE. *Licet.* Et sic alibi sibi. Sed im-
primis Rud. IV. 6. Ubi per totam Scenam responderetur
hoc vocabulo, adeo ut Trachalio difcedens dicat. *Di-
infelicit cum sua licentia, Iis meas replevit anres, quicquid
memorabim licet.*

+ *Quamvis enumeres;*] h. e. licet ut enumeres tam multos,
quam vis. Pro licet hoc in sensu usurabant Poëta etiam
licebit. Unde Ovid. Met. II. 58. *Placent sibi quisque li-
cebit; Non tamen ignifer quoquam consistere in axe Me vales
excepto.*

* *Unde non potest jungi primis præsentibus.*] Aliter tamen lo-
ceti sunt saepè Icti veteres. Vide Exempla apud God.
Stewech. de part. LL. Sed quæ tamen probari nequeunt,
cum analogia & ratio constructionis postulet, ut secunda
tempora seu subjunctiva sequantur in hoc usu non licet.

+ *Quamquam fuit accusativus.*] Accuratus hic agit Author
Noster de particula quam, ejusque origine ac usu, ideo
& ego in hunc locum distuli meæ sententiae explica-
tionem. Censeville *Quam & Tam esse contracta ex Quan-
num & Tantum.* Ego vero è contrario à quam & tam
de-

derivari puto *quānū* & *Tantū*; plane sicuti ab iisdem
quāndo & *Tandem*. Quid ergo & unde illa ipsa par-
ticula? Nempe *rō Quām* est accusativus pronominis rela-
tivi, & adhibetur cum ellipi praepositionis *nālē*, sed ira
frequenter in hoc peculiari usu, ut proflus praeferat spe-
ciem peculiaris voculae, unde idcirco aliae etiam deriven-
tur. Nam primo quia haberet quandam quasi significatio-
nem incensionis relativae, quae aliquando cum interrogatio-
ne est conjuncta, format ex seipso Adjectivum *q̄ntū*. Deinde
quia adhibetur saepissime etiam ad denotandum
tempus, veluti sit in *ostiguntur*, *antiquum*: *tūr quām* &c.
(de cuius constructionis ratione vide me ad pag 151) hinc
ortum etiam est *rō Quāndo*. Atque ita forte etiam
ab Ablativo *Quā*, quia & is saepissime ita abolute adhi-
betur ad notandum rei qualitatem seu rationem & viam,
qua quid fiat, deductum eodem plane modo videtur *rō Quālis*. Nisi malis esse hoc & *Tantū* ab *ōtō*, *roītō*. Obstat
hinc videbitur vocula *T·m*, que ad certum catum
in Lingua Latina referri nequit. Ait vero est ea pura
puta Græca, Accusativi *rō*, qui Latina forma alter
pronunciarit nequit, quam per *rō Tam*. Novimus autem
ex Lingua Græca Latinam proflus esse desumptam: &
proinde sicuti in Græca sibi respondent in hac relatione
ōtō & *ōtō*, unde & *ōvina* & *ōvīna*, q. d. *xādō* & *ōzātō*;
xātō *rō* *ōzās*; sic in Latina *quām* & *tam*. Et cum
enclitica *de*, ut *ōdītōrōde*, sic *Quāndo*, quomodo anti-
quos dixisse exemplis probat Festus, *pro Quāndo*; Et
Tandem, pro quo item proinde olim putem dictum *Tam-
do*. Nam certe & Festus *T·m* pro *Tam* in carmine pos-
sunt ait, & Lepidus Epist. Quest III. 20 ibi legendum
censet *Tam*. Sed & M à posterioribus deinceps addi-
tum extremo plerorumque *vō* abulorum, patet ex anti-
quissima inscriptione L. Scipionis, & colligitur ex eo
eriam, quod sola haec confonans in metro, sequente vo-
cali, elidatur. Hæc vera est origo horum vocabulorum.
Jam quod ad constructionem attinet, eadem est illius
ratio, sive *quāntum* occurrat, sive *quām*. Illud suppendum
est, *xātō* *quānū* *negotium*, hoc, *xātō* *quām* *rem*. Eo-
dēm utriusque sensu. Si dicas *Quām* *Dōctissimum*, signi-
ficas hominem Doctissimum, quoque, ad quam rem,
quis esse potest. Sin, *Dōctor* est *quām* Cicero, dicas doctio-
rem esse, præ ea re & ratione, ad quam rem & ratio-
nem doctus est Cicero. Sic *perquām* (d. quo vide ad
pag 136. ut de *postquam* ad pag 151) & similiter *pre-
terquam*. Nam quum Terentius ait, *verbū sū mīki unūm*,

p̄tō

De Conjunctionibus. 355

praterquam, quod te rego: faxis. h. e. prater eam rem seu rationem, juxta quam est id negorum, quod te rogo. Pater jam etiam ex his *quamquam*, quam is, quamvis esse veras accusativos *qui qui u* quilibet. Ergo *Quamquam* si doltus, idem est, ac si dicerem, ad quemcumque ille modum est doctus. *Quamquam m animus m nullo* horret, h. e. ut ut, quaque seu quacunque tandem ratione animus id meminisse horret Prop. I. 19. *Quamvis te in me rem rentur atque s. n. da* h. e. ad quamvis rationem te removentur, tamen &c. Vel etiam te removentur, quam vis. Patet etiam vis *tanquam*, Plaut. Caf. V. 2. *Ten ra tibi erant tanquam nox.* h. e. erant ibi tenebra ad eam rationem, ad quam est nox. Sed & frequentissime in his per Ellipsem etiam supprimitur verbum potest fieri. Id quod sit pene, quotiescumque cum particulis intentionis conjugitur *ra quam ut nimis, mire,* sane quam. Plaut. Capt. I. 2. *quod ego nimis quam capio,* h. e. quod ego tam, seu eam rationem nimis cupio, ad quam rationem cupere possim, aut fieri potest. Gell. V. 14. *Eft in uradi aude doctrinis suis sane quam vendicatur.* h. e. est sane tam vindicator, quam potest esse. Et hinc etiam additur *ra potest*. Plaut. Truc. IV. 2. 42. *quam potest, nro verbo eloquiat.* Men. Prol. 6 *Conferamus quam posero, in verba paucissima.* h. e. ad quam rationem poteris. Ne dubites tibi locutionem in alio genere ejusdem pronominis & easius significat. Ter. Eun. II. 1. *Munus nostrum oratio, verbis, quod poteris, & si manabunt, quod poteris, ab a deuito.* Ubi *quod poteris* significat, ad quod negotiorum; & proinde idem est cum *ra quam poteris*. Horribilia autem in his ut & aliis, sapienter comprehenduntur haec supplementa sed & idcirco, seu elegancia majoris gratia, omissa sunt. Nam si uteretur integris semper & plenis locutionibus, quam maxime incompta, & profusa absurda forter oratio: Veluti quod ex Cicer. Verrin. III. adfert Sanctius *Quod nis plus summi imperabatur, quam quantum exarant, si suppleret velis hoc modo id facere debebas; plus cā r. & mensura ad quam rem est tantum frumenti negoti m, quantum bumenti negoti m exarant.* Similiter Verrina V. *Sexies tantum, quoniam quantum satum sit, ablatum est.* h. e. Sexies tantum nequitum eius rei vel mensura ad quam rem est tantum negotium, quantum negotium faciem sit. Vides, quam aliena ab aurum voluptate & orationis concinnitate sunt haec supplementa, sed & idcirco etiam praecisa sunt, retena tantum illa vobula, in qua vis transitionis in comparando consistit,

tum, ut *Tanquam*, tantum quantum: ut Ovidii illud; *Tam felix es*, quam formosissima vellem, id est, tantum es felix, quantum es formosissima: ubi deest, *xara*, id est, circa quantum, vel in quanto: item illud; *Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet*, id est, tantum, quantum. Et esse has particulatas consciendas, indicat illud Livii lib. 9. *Quantum Romæ terrorem fecerat*, tam letam famam in Samnium ad hostes rulebat. Deinde, quemadmodum passim dicimus; *Quam familiaris, quam proxime, quam maximum, quam plurimum, quam potest*: ita dixit Plautus Amph. *Nescio quantum tu familiaris sis, nisi aetation hinc abis*. Liv. lib. 25. *Simul altitudinem muri, quantum proxime conjectura poterat, permensus*. Plinius in epistol. Dedit enim mihi quantum maxime potuit, datus amplius, si potuisset Columell. 12. cap. 21. *Exploratum habeat quantum plurimum falsæ aquæ vinum quod fecerit, sine offensa gustus pati possit*. Terent. Eunuch. Comprehendit jube quantum potest: idem Phorm. *Quantum potest, nunc convenientius Phormio est*. At dices, si vocula *Quam*, significat *Quantum*, quid est illud, quem post eandem invenis iterum *Quantum*? Cic. 5. Verr. *Sexies tantum, quam quantum satum sit, ablatum esse*: & 4. Verr. *Majorem pecuniam Prætori pollicetur, quam quantam tu dedisti*: idem 3. Orat. *Ut majus quidam de Lucio*
Craffo.

sed quævis non nisi per illa supplementa explicari plane, & ut oportet potest. Sed & id ipsum, quod ita concideas sunt hæ locutiones, indicio est manifesto, minus concinnas & jucundas auribus accidere illas, quam integræ sunt. Quamobrem supplementa illa non debent a nobis rejici, quia forte aures nostræ & elegancia sermonis ab iis abhorrant. Vide hac de re, seu de illa supplementorum necessitate, licet insulorum, agentem etiam Samium initio lib. IV.

Craffo, quam quantum à nobis exprimeretur, suspicetur. Et 5. Verr. pluris senatum estimasse, quam quanti esset annona. Plaut. Merc. Oratio Adopol pluris est hujus, quam quanti empta est. Cicero 3. Verr. Qum ex agris tres fratres consortes fugissent, quod iis plus frumenti imperabatur, quam quantum exaravant: idem 2. Orator. Si te inteligerem plus conatum esse suspicere reipub. causa numeris, quam quantum prestare potuisse, cæt. & 3. Orator. in princ. Ac mibi quidem veteres illi majus quiddam animo complexi, plus multo etiam vidisse videntur, quam quantum nostrorum ingeniorum acies intueri potest. Cato in rusticis; Qui oleam emerit amplius quam quanti emerit, omnis pecunia centesima accedit. Respondeo, in usu esse vocem Quantusquantus. Terent. Adelph. Tu quantusquantus es, nihil nisi sapientia es. Cicero Attic. lib. 12. Sed quantiquanti bene emitur, quod necesse est. Addo insuper, in omni comparatione deesse particulam Prae, ut, doctior Cicerone, quam subaudi præ; & Cicero limatio est, quam Sallustius, pro, dovel quantum Sallustius, deest præ, ut sit, præ quam Etior præ vel præ eo, quantum Sallustius. Plaut. Amph. quam, Satin' parva res est voluptatum in vita, atque in etate vel prete agunda, præ quam quod molestum est, id est, quantum * præ eo, quantum: idem Aulul. Sed hoc etiam pulchrum est, præquam ubi sumptus petunt, id est, præ eo, quantum est, ubi sumptus petunt. Sic dicimus, Prae ut. Ter. Eunuch. Prae ut hujus rables que dabit. Plaut. Aulul. Parum etiam præ ut futurum est, prædictas: idem Mercator. prolog. Prae quam res patitur studuit elegantie.

Eis, coaluit ex duabus partibus, etiam &
Z 3 si;

* Prae eo quantum]. Immo supple, præ ea re, ratione, mensura, juxta quam rem est id negouium, quod neque molestum est,

si; deinde vero assumit socias: nam dicimus
conjunctè, *Tamen si*, &c., tamen et si i. [Quo-
„niam * priscè *Tam* significabat, *Tamen*,
„teste Festo, quod non semel apud Plautum
legitur.] Terent. Andr. *Ibo*, *eris* *Hercle* *sapè*
jam me p̄es *hec frustrata* *est*, id est, eriam si
Disjunctè etiam has voces legi aliquando ne-
cessere est. Cic. in partitionibus; Et si incident im-
prudentia causa, cāt. Terent. Phormio; Et si
tibi res sit cum eo lenone, quo cum mīhi est, tum sen-
tias: ibid. hoc modo usus est dictione hac
Tamen si, ubi aliqui legunt, *Tamen et si*, *Metuit*,
inquit, hic nos, *tamen si* sedulo dissimulat: idem
Andr. *Obtundis*, *tamen si* intelligo: & multiis aliis
in locis. Aliquando huic voci responderet aliud
Tamen. Cic. *Tamen si* *causa postulat*, *tamen quia*
postulat, non flagitat, præteribo. Vide infra, *Etsi*
quamvis.

Acutius, quam par est, distinguit Valla has
particularis, *Etsi*, *quamvis*, *quamquam*, & alia;
at Cicero hæc parum curat, apud quem *Etsi*,
quamvis, conjunctè lego, ut paulo inferiorius
dicitur.

De Quandoque.

QUANDOQUE, particula nunquam satis
intellecta fuit à Grammaticis: nihil enim mi-
nus

* *Prise Tam significabat Tamen*] Hand dubie *Tamen* est
ortum à *Tam*, & intendit solummodo ejus significatio-
nem. Nam si recte illius usum consideres, nihil aliud
norat, quam ē *tau*, vel *sc.* Veluti in illis Terentii, quo
male Auctor distinguit. *Metuit hic nos tamen si* *sedulo* *dissimulat*. Idem enim est, ac si diceretur *Metuit hic nos tam-*
en si &c. Sc. sensus est, et si hic sedulo dissimulat, vel sic nos metuit. Sic *obtundis tamen si* *intelligo*, pro, et si
intelligo; *tamen obtundis*, h. e. vel sic *obtundis*,

nus significat, quam quod illi somniant. Abscissa est ex *Quandoenque*, & ubi est vox quandoque, aptè poteris substituere, *Quandocumque*. Hor. in Arte; *Indiguit*, quandoque bonus dormitat *Homerus*, id est, quandocumque dormitat; idem Ode. 1. & 2. l. 4. Carm. Colum. in fine operis, *Quandoque arbitur*, id est, quotiescumque. Pers. Satyr. 4. *Qui*, quandoque jugum pertusa ad compita figet, cæt. Ingemit. Cic. in Somnio, apud Macrobi, secundo somniū cap. II. Ita quandoque, quum ab eadem parte Sol, eodemque tempore iterum defecerit, expletum annum habeto. In vulgatis Ciceronis operibus, legitur, quando cumque, quam lectionem Macrobi tuetur Albus Manutius Pauli F. plures ex Pandectis locos adducens in confirmationem. Sueton. Julio; *Tabula ænea in monumento inventa est*, conscripta literis, verbisque Graecis in hanc sententiam; quandoque ossa Capys detecta essent, fore, ut Iulo prognatus manu consanguineorum necaretur. Itaque, *Quandoque*, sèpius duas orationes separatas postulat, ut vox *Quandocumque*; sed aliquando utraq[ue] vox cum una oratione reperiatur, dum tamen * futurum aliquod tempus, & *Quando-* veluti quandam conditionem designet. Horat. *que de Garrulus* hunc quando consumet cumque, id est, quando cumque. Hisp. *algedonia*. Juven. Satyr. 5. Pul- pro ali- Z 4 san quando.

* *Futurum a' q' od t'mpus]* Sic quidem & Plinius Paneg. 9. *Ui quandoque inter post' nos gratoeretur*, an illud i' m' Deus se- est. & cap. 28. Ex his aliquando nascentur, quibus si men- tu opus non sit. Sed & cum Præteritum Temporis verbo, & ut Præteritum designet. liv. IX. 10. *Quandoque beata ha- milies i' i' issa P. R.* *Quarum* fœdus idem i' p' pondescunt, atque ob eam rem nomen nescierunt, ob eam rem hinc nomi- nes vobis dabo. Ubi simpliciter ponitur pro *Quoniam*. Quin- sepe antiquissimos rō q' addidisse pronomini relativo, & inde derivatis ostendit Gronovius Pater allatis exem- plis ad Liv. I. 24.

sandum vertice raso Prebebis quandoque caput; neque
 dura timebis Flagra pati. Tacit. 1. Annal. Ser-
 viendum esse fœminæ, duobusque insuper adolescentibus,
 qui Remp. interim premant, quandoque distrahabant.
 Hisp. que al presente la opriman, y despues la dividan:
 idem 6. Annal. Postremo Græcis verbis in hanc
 sententiam alloquuntur; Et tu Galba quandoque degu-
 stabis imperium, id est, quandocumque. Hisp.
 aljun dia, aliquando. Apud Ciceronem bis
 invenitur hæc vocula lib. 6. epist. 20. Ego
 me Asturæ diutius arbitror commoraturum, quod ille
 quandoque veniat: & 3. Tuscul. non longè à
 principio; In eundem cadit ut serviat, ut ruitum
 se quandoque esse fateatur: ubi Lambin. edidit,
 aliquando esse se fateatur, ex fide manusc. Non
 raro hæc vox in duas partes dividitur, ut,
Quando- Quandoque, pro, & quando, ut si dicas; Quan-
 que, pro, do ego te videbo; quandoque complectar. Liv. lib. 1.
Cy quan- Inde ordine alii rogabantur, quandoque pars major eo-
 da. rum, qui aderant, in eandem sententiam ibat, bel-
 lum erat consensu fieri solitum, cæt. Hor. Satyr. 6.
 lib. 2. O rus, quando ego te aſpiciam? quandoque
 licebit Ducere? Cic. 2. Div. Vident ex constantissi-
 mo motu Lunæ, quando illa e regione solis facta incur-
 rat in umbram terræ, quandoque eadem Luna subiecta
 soli, cæt. Prædictarum autem trium acceptio-
 num exempla quamplurima in Pandectis re-
 periuntur, in quibus observandis acri judicio
 est opus: nonnulla tamen ordine adscribam.
Quando- Primæ autem hæc accipe, 1. 2. D. solut. matr.
 que, pro, Dotis ac̄tio filiæ non erit ademta, quandoque sui juris
 quando- filia fuerit facta. 1. si fundus, 13. D. de reb.
 cumque eor. qui sub tut. Quandoque domino prædium cum
 fructibus vindicanti, doli non inutiliter opponitur ex-
 ceptio. 1. quod pupillæ. D. quando dies leg-
 ed. Quod pupillæ legatum est, quandoque nupserit

cxt.

cæt. 1. &c per jusjurandum 13. D. de acceptil.
Quandoque ei creditum fuerit, tenetur. lib. 3. tit. 15.
Inst. S. I. & quandoque nobis non eadem res, sed
alia ejusdem nature, & qualitatis redduntur, inde
etiam mutuum appellatum est: alii legunt, Quoniam. Pro Ali-
Secundæ acceptanceis hæc erunt, D. lib. I. quando,
tit. 7. l. 22, de adoptionib. Ceterum si fidei ejus
committat, ut quandoque restituat, non oportet ad-
mitti fidei commissum. I. si fundus 13. D. de re-
bus eorū. Quandoque domino prædium cum fructibus
vendicante, doli non inutiliter oponitur exceptio.
I. continuo 127. S. item qui, D. de verb.
Liberatur qui se daturum propoundit, si quandoque tradit.
Tertiæ acceptanceis, I. in substit. 31. D. de Pro, &
vulg. & pupil. Queritur quisquis heres, quando quando-
que fuerit, intelligatur.

De Quid.

QUOD, particula prima linguam Latinam
post Ciceronis aureum sæculum ausa est detur-
pare. Hæc Aristotelis, & Platonis dialecti-
cam, & utramque Philosophiam peñimè dilate-
ceravit; hæc juris utriusque disciplinam bar-
barorum traditionibus, & commentariis ex-
carnificavit, hæc etiam in Sacræ Theologiæ
commentarios, & Latinas versiones ita impe-
tum fecit, ut peritissimos aliqui viros in
summuin barbariæ barathrum detruerit. Quo
magis irascor Erasmo Roterodamo, qui,
quum in Latinam linguam novum testamen-
tum vertere tentaverit, hanc pestem, quæ
linguam Latinam pessum dedit, nescierit, aut
non potuerit evitare: sapè enim repetit,
dico, quod; aut, *Dixi vobis, quod ego sum.* At
dices, fidi esse interpretis verbum verbo, ut

Z 5

Hoc

Horatius insinuat, reddere. Fateor libentissime id, & Horatium id sentire assevero; sed idiorismos, & quascumque peculiares cuiusvis linguae proprietates nemo sanis in aliam linguan, verbum ex verbo reddens, recte transfundet. An ferenda sunt illa, quæ summus Theologus passim in scholis inculcabit; Hoc argumentum tangit de cuspide in album? &, O valeat me Deus? Quid si velis Hispanè dicere; Saltar fuera del coro, sicut Latinè dicitur, extra chorū saltare? ut loquacem satis concessionatorem dicentem nuper audivi. Cur non vertimus Græcorum articulos, aut duas negationes, quæ apud illos magis negant? & * cur non dicimus, utor libris, quibus habeo, quod Græcis est frequentissimum? Cur genitivos temporis in ablativo convertimus; ut, Imperante Cæsare? Particula græca ὅπις, invexit hæc tanta mala, quæ vertentibus Græca Latinè, aut omnino esset omittenda, aut aliter, quam per quid, quia, quoniam, esset explicanda. Nonne vides quam foedè Boëtius translaterit principium secundi Posteriorum, dum inquit; Quærimus autem quatuor, quia, propter quid, si est, & quid est. nam prima quæstio, quæ Græcis est οὐ, significat rem ita esse; ut, Solem deficere. Cicero multa transluit è Græcis, ubi particula ὅπις, passim occurrit, & nusquam tamen apud Ciceronem apparer.

Quo

* Cur non dicimus? Sic tamen aliquando etiam Latinos Iouqui docet ipse iufra, ubi agit de Hellenismo
† Nusquam tam in apud Ciceronem &c.] Exstimat ergo Sanctius barbare loqui, qui dicunt, Sicut quid, Dico quod, credo quod, & similia: ac proinde Antorum loca, in quibus ex locutiones occurrant, vel conjecturis vel contortis explicationibus perverbit: nonnulla etiam suspecta habent

bet, tanquam adulterina: immo vero etiam ipsos Sene-
cam, Plinium, & æquales omni in his auctoritatem
exuit. Interim ipse, quod jure n̄ iuris, qui eas locu-
tiones ne barbaros plauie tanto studio hic damnat, caveret
sibi tamen ab illis in hac eadem dissertatione non potuit,
dum in extreme art. *Adde quid malo iurorum Gæc scripto-*
ferunt. Cujus utique eadem est ratio, ac si Auditorem
suum moneret, *hic m̄ iuris, quo m̄ iuris.* In contraria
iraque sententiam abierunt Manutius ad Cicer. Famil. VII.
28. Hen. Stephanus de Latin. falso iusp. Vossius de Con-
struct. cap. 28. & 62. Sed maxime Scioppius, qui de his
accedit etiam Clariſſ. Auctori Novæ Meth. Ut adeo vi-
derentur jam hæc phrases illuc, unde ejectæ, pedem cu-
lerant, quasi postliminio restituta. At vero vir summus,
cujus ego auctoritati in hoc literarum genere quampluri-
mum sane tribuo. Joh. Fred. Gronovius eas prorius
iterum exploxi, atque adeo, ut ad Plaut. Afr. I. 1. 37.
Nunquam in grecis se taliter dicat *copyam*, q. am cum
confini aut mille intellectis A. Et unum locis sincere volunt. Scio
quid. ut v. g. usorpi. Lvinus dicit, monachus tyrans, ab
hoc Barbarie fisi caron. Similiter ad Phœdr. fab. 8., in
Notis Scheffeli ante corrupta, aut ait pronunciat o ien-
do, q. s. in hinc rem concessit S. op. ius. Quid faciam?
durum profecto contra Tanti Viri auctoritatem & tam
præcisam sententiam calcitrare. Et tamen, ut verum fa-
teat, proflus ego quidem cum Scioppio, &c. heic sen-
tiam Nam nimis certe multa & clara in hanc rem sunt
Auctorum loca, quam ut ea omnia vel corrupta esse pos-
sint, vel eorum conformatio non facile à quovis perspici
queat. Præterea justa fatis huic locutioni subest ratio,
de qua deinceps videbimus. Nunc primum loca ipsa, &
ea quidem, quæ apud alios non inveni, memorabimus.
Cic. Amic. 2. *Quarunt quidem multi sed gaude respicendo,*
quod animadvertis, et dolorum, quum a curris amissi vi-
ri mortis, ferre moderate. Quid clarius & certius? Nam
perinde unicus est, sive respaldo quod a *animadvertis*, sive
Dico quod *animadvertis* scripsisse Cicero. Nec etiam illa
hic corruptræ suspicio esse potest. Manifestum enim
certa ratione hic ita locutum Ciceronem, ne infinitos
cumulando & aggregando orationem minus redderet con-
cinnam. Ibid. cap. 17. *Sapi querebatur, quod hamines omnibus*
in rebus diligenter essent, ut capras & oves, quot gressu habe-
ret, dicere posset, amicos quot haberet, non posset dicere;
& in illis quidem parondis exhibere curam, in amitiis eligen-
dis negligentiores esse. Etiam hic locus valde notabilis, si
qui

quidem in eo à ῥῷ querebatur simul dependet. Quod cum Verbo Finito, & Infinitum dein cum suo Accusativo. Ut adeo hic utriusque eadem sit ratio, & ῥῷ Quod cum Finito manifeste ponatur eodem sensu, quo mox Infinitum. De Sene&t. cap. 18. *Multa in nostro collegio praeclaras sed hoc in primis, quod us quisque state antecellit.* ita sententia principium tenet. Petron. *Quod verberatu sum nescio,* Phaed. fab. 33. Scio. quod virtut non sit credendum tue. Ubi Gronov. ex conjectura malit. *Quam.* Liv. III 5. *Scituros, quod sine restituenda potestate redigi in concordiam res nequeant.* Ubi item legit quam, quia MSS. quidam habent quer. XLII. 33. P. Licinius eos SCtum rectari posse, primum quod bellum Senatus Terfeo insisset: deinde quod veteres Centuriones quam plurimum ad id bellum scribi censisset: Nec illi quā non major annis quinquaginta esset, vaccinationem militia esse. Ubi jam relinquunt intacta. Manifeste ramen ῥῷ Quod bis poni pro Infinito patet ex eo, quod tertia pars hujus SCti per Infinitum exprimitur. Florus II. 6. 47. *Parva res dictū est, quod illis diibus ager invens emporium.* Gell. II. 18. *De Epicteto, quod is quisque serone fuit, recentior est memoria.* Ovid. Pont. I. 8. 26. *quator, & iucunde sodalis.* Accedant nostris sera quod arma malit. IV. XI. 21. Adde, quod, *Caque utinam verum tibi venerū om̄nī* Coniugio felix jam potes esse nov. IV. 14. 43. Adde, quod, Illyrica si jam pice nigror effim. Non mordenda mihi iuria fidelerat. Non video quomodo hæc aliter explicari queant, ac illa, *Sic quod, Dico quod.* Et tamen in Ovidio merri certe ratio ῥῷ Quod mutari in Quam vel Quem non patitur. Similia his etiam illa Plauti Merc. III. 4. 10. Id illi viuum maximum est, quod nimis tardus est. IV. 2. Parvum hoc est mala rei, quod amat. Tum & ista, in quibus Nisi præcedit. Captiv. II. 3. 43. *Nem nisi quod cistudem habes,* liberum me esse arbitor, h. e. nisi esset id negotium, quod hab. cust. Florus I. 22. *Nec minus ille ferociter injuriam armis vindicasset,* nisi quod mater jam inferentem signa silum lacrymis suis exarmavit. h. e. nisi evenisset negotium, quod. &c. Denique & hoc Cœli Famil. VIII. 14. *Propositorum hoc est, de quo sunt dimicaturi, quod Pompejus consilium non poti Casarem alter Consalem fieri, nisi exercitum fradet.* Ubi plane ῥῷ Quod respondet Grazorum & c. Sed exemplorum satis. Alia enim videri etiam possunt apud modo laudatos Viros. Quapropter nunc porro rationem constructionis indagemus. Censet Sanctius, *Vocem Quod nisi relativa sit, locum apud Latinos non habere.* Recipimus sane illud, quia & in illis locutionibus, quas explodit, relativam esse contendimus. Imo vero etiam ipsum & c., quod

Quo solo argumento barbarè loqui omnes affe-
vero,

quod causam dedisse huic corruptelæ Lingue Latinæ que-
ritur Sanctus, nihil esse nisi pronomen relativum, eti
ab eo nunc scriptura distinguatur, ostendit accurate Do-
& ill. ille Auctor Novæ Methodi, quum de Lingua Græ-
ca agit, lib. VIII. c. 9. Et quis dubitet esse relativum,
quum saepè pronomen ad quod refertur, tum in Græca,
tum in Latina exprimatur, veluti sit in primo illo Ciceronis
loco. Sed ego id respondeo, quod animadverti, h. e respon-
deo id negotium, juxta quod negotium animadverti.
Hæc enim est constructionis & ellipsois in his ratio-
Statuendum enim hic esse supplementum vocabuli, ad
quod referatur pronomen relativum, patet ex eo, quod,
ut dixi, saepè præmitum expressum pronomen, cui uni-
que subintelligi debet substituivum *negotium*. Jam in ipso
est, seu quod subandam esse præpositionem *na*ti, vel
na, h. e. *ad*, *juxta*, manifestissimum ex eo, quod saepè
pro solo *eti*, cum habet speciem conjunctionis, legetur
*na*de*ti*, *na*sti, id quod jam observarunt Lexicographi,
& ex sacris quoque scriptoribus ostendit N. M. Auctor.
Quando ergo dicitur, id illi vitium maximum est, quod
nimis tardus est, constringe & supple, id virium, juxta
quod vitium, *na*de*ti*, nimis tardus est, est illi maximum.
Parvum hec est malæ rei, quod amet? Supple, est. Soc
negotium, juxta quod negotium ille amat? h. e quod
negotium in illius amore consistit; negotium parvum
malæ rei? Sic ergo etiam, scio jam, quod filius minus amet,
& reliqua exponenda sunt ac supplenda eodem modo. De-
nique scio quām, quod præfert Vir sumimus, & scio quād
eodem profusa constructionis ratione dicuntur. Nam il-
lud est, scio rem, vel rationem, juxta quam amet filius: hoc
scio negotium juxta quod amet &c. Tantummodo usus vul-
gi fecit aliquod discrimen in significatione, dum illud
adhibuit maximè ad transitionem, quæ simul significet
intensionem modi, hoc ad eam, quæ significet ipsum rei
negotium, saepè tamen etiam Modum, unde promiscue
ali quando ponitur, Quod & Ut. Sic satis probatas puto
has locutiones usū & ratione. Sed tamen vel sic nemini
auctor sim iis temere vel passim utendi. Nam elegancia
Lingue Latinæ abhorre copit tandem ab illa longiore
circumlocutione, cum posset rem ipsam per infinitum
enunciare, cuicunque usū propter ea longe longeque est fre-
quentior. Sufficiat demonstrasse, posse tamen & illa ad-
hiberi, ubi occasio non sit aliena, maxime uti veteretur
conclusus multorum infinitorum,

vero, qui, Dico quid, Credo quid, sciendum est quid, passim blaterant. Lege libellum Ciceronis de Universitate, qui integer ex Platonis Timaeo versus est, nusquam invenies, Quid, quum tam sapientia ibi occurrat particula est. Quid igitur, dices, facit Cicero? Audi Aeschili versionem à Cicerone tertio Tuscul.

Οὐαὶ Προμηθεὺ τῷ πατέρι
Οὐαὶ νοσῶν λοτριαρχοῖ θόγοι.

Arqui Prometheu te hoc tenere existimo,
Mederi posse rationem iracundiae.

Erasmus, aut Laur. Valla dixissent; igitur in Prometheu hoc scias, quod ire infirmitatis sunt medici rationes, vel sermones. Possem innumeratibi recentere Ciceronis exempla, versa ex Platone, Demosthene, Aristotele, Xenophonte, & altis tum philosophis, tum poetis; sed tute ipse hoc melius episcaberis, si puræ Latinitatis cura te tangit. Quo post, foedissimam calumniam Ciceroni objectam contundemus! Antonius Majoragius gloriose, ut sibi videatur, de Cicerone triumphat, dum in suis Antiparadoxis, quæ contra Ciceronis Paradoxa effutti, ignorarum philosophiarum, atque totius dialectices experte in Ciceronem demonstrare conatur. At quibus argumentis! quia tota Ciceronis, ut ille credit, disputatio, ab ipsis paradoxorum titulis longè dissentit: nam in quarto paradoxo, cuius Titulus sic habet; ὅτι πάντες οἱ μαρτυροῦσι, nullum argumentum adduci contendit, quod propositam questionem possit comprobare. Sed Majoragius non vidit, Lemmata illa ab imperitis Grammaticis esse præfixa. An Cicero tam put-

Majora-
gius stulti-
tia.

de

de reddidisset Latinè; Quid solus sapiens dives sit,
& Quod omnes stulti insaniantur. infantior profectio,
qui tales titulos præfixit. Quia cum illud para-
doxon, si titulus esset præfigendus, hoc sonat;
& nūc ē iōtōi πολιτα, ē ποτε iā παιδοφυγα,
id est, omnes sapientes esse aves, & omnes stultos
scules. Sed, ut de hujusmodi titulis in uni-
versum dicamus, quamvis longo i aliquan-
to, quam solemus, sermone, sic habeto; om-
nes titulos ad Martialis epigrammata, ad Ho- Lemma-
ratii odas, „[itemque n] Valerio Max.] non ta, sive
solum esse alienos, sed spē ab auctōris sensu tituli in
alienissimos. Plinio pessimè sunt dispositi; Aldi auctori-
Manutii, Pauli F. qui nuper in Officia, & bus, sunt
Paradoxa commentarios edidit, non possum à Gram-
in illis titulis non accusare oscitantiam, qui maticis.
tales nugas adscribat Ciceroni. Vox igitur
Quod, nisi relativa sit, ut ait Grammatici,
locum apud Latinos non haberet. Relatio est
in illo Ciceronis; Quid epistolam confessam dotes. Quid,
noli laborare: nam ordo & sensus est; Noli labora semper est
re circa id, quod, vel ex eo, quod, vel propter id Nomen
quod. Sic Martial. Non miror quod potat aquam Relati-
tua filia Bassē, id est, non miror de eo, quod, vnum.
vel propter id, quod, deest Græcē nūm, id est,
ob id quod. „[nam in talibus, Quid, referri ad
„Id, vel hic Plauti locus docet, Capt. act. 3. sc. 4.
„Filiū tuum quod redimere se ait, id nequit mihi
„placere.] Donat. in Hecyra, act. 1. sc. 3. Quid me
accusat, deest, inquit, In eo, ut sit; In eo quod mea ce-
sus. An quod, id est, propter quod? Haec Donatus.
Denique Latinè dicitur, Miror quod, barbarè,
dico quod, audi vi quod, credo quod. Sed contra
meum hoc preceptum, non solum æmuli,
sed amicissimi gravissimos auctores opponunt.
Ter. Andr. act. 1. sc. 4. Audiri Archillis, quod
jam

jam dudum Lesbiam adduci jubes. Respondeo, inique fecisse Ant. Goveanum, qui dum nimis religiosè versus Terentii ad normam reducere conatur, Latinitatem perderet. In omnibus antiquis sic legitur; *Audi vi Archillis*, jam dudum Lesbiam adduci jubes, & constat versus, si sic metiare; *Audi vi Ar. cæt.* Muretus in illo loco auctor est, à Goveano additum esse, *Quid.* Ex epistola 17. ad Brutum citantur hæc: *Dolet mihi, quod tu non stomacharis; sed nullo sensu. Doctiores ita legunt; Dolet mihi, tu non stomacharis, amantissimus tum tuorum omnium, tum Ciceronis:* quasi dicat, si mihi dolet, cur tu faltem non stomacharis? Est & alias locus Ciceronis circa finem lib. primi de officiis, themate, sed ab his; *Idque hoc argumento confirmari potest, quod si contigerit ea vita sapienti, cæt.** Sed tota periodus fœdè dilacerata est, & sine sententia, quod miror aut Lambinum, aut Aldum, aut quemquam doctiorum non animadvertisse. Totum autem locum sic lego, & restituo; *Id quod hoc argumento confirmari potest; si contigerit ea vita sapienti, ut omnium rerum affluentibus copias ditetur, quamvis omnia, que cognitione digna sint, summo otio secum ipse consideret, & contempletur, tamen si solitudo tanta sit, ut hominem videre non possit, excedat è vita princeps omnium virtutum necessè est, illa sapientia, quam Σοφιας Graci vocant, &c.* Ovid. lib. 5. de Tristibus.

*Si quis delicias, laetivaque carmina queris,
Præmoneo nunquam scripta quod ista legat.*

Ni-

* *Sed tota periodus fœdè dilacerata est]* Vulgatam tamet tenuerit postrema Edd. id quod indicio est, hanc locum sic in MSS. reperiri, & proinde genuimum esse, acreste adhiberi ad probandam phrasin, de qua agitur.

Nihil hoc pentametro vidi putidius, magisque barbarum. Quis enim dicit, *isa*, in hoc sensu? Quis, *præmoneo nunquam quod?* Ejusdem farinæ est cum illo apud Virgilium; *Quantum omnis mundus gaudet cantante Sileno.* Et vero multa barbara inserta fuisse Catullo, Tibullo, Propertio, & aliis, docet Josephus Scaliger, & alii. Citatur ex Cornelio Gallo in quodam lyrico carmine, cuius initium est,

Lilia bella;

Sæva non cernis, quod ego langueo?

Sed oden illam alicujus incepti esse censer Jul. Scaliger 6. lib. poëtices, quod mihi placet. Solus Plautus uno in loco me male haber; nec Lambinus in illo loco explicationem admitto, utpote durissimam; imo mihi placet, ut versiculus, una mutata literula, corrigarur. Locus est in 1. Scen. Asinariæ; *Evidem scio jam filius quod amet meus istam meretricem è proximo, Philenum.* Ego lego; *Evidem scio jam, filius quom amet meus.* Quom, vel qom, pro quum sèpè utitur Plaut. & Lambinus in 1. Amphit. scena, In illo; *Agite pugni, jamdiu est, quod ventri rictum non datis: quum, inquit, edendum curavi, * nam, Quod, ferri non potest.*

A a

Alia

* *Nam, quod, ferri non potest.*] Sic tamen sèpè loquuntur veteres, & sicuti in superioribus intelligitur *Negotiam, sic in his Tempus*, hoc sensu, *jam diu est Tempus illud, ad quod tempus non datis.* h. e. diutino *jam tempore non datis.* Sic autem loquuntur veteres patet ex. Plaut. Trin. II. 4. *Minus XV dies sunt, quod pro hisce adibus Minus XL accepisti.* Ter. Ad. III. 2. 1. *Nunc illud est, quod si omnes omnia sua consilia conferant, atque huic malo salutem querant, auxiliū nihil adferant.* Cic. Famil. VI. 2. *Non enim pro malis temporum, quos molesto id ferat.* VII. 13. *Noque est,*

Alia multa mihi solent objici, sed ea vel male intellecta, vel ab auctoribus non valde Latinis deponpta. Primi generis sunt illa Horatii Satyr. 2, libro 2.

Rancidum aprum antiqui laudabant, non quia
nafus

Illis nullus erat, sed credo hac mente, quod
hospes

Tardius adveniens vitiatum canmodius, quam
Integrum edax dominus consunere.

Hic non dicit Horatius, Credo quod, sed hac
mente laudabant, quod: nam verbum, Credo,
parenthesi debet includi, quasi dicat, ut cre-
do. Lambinus sic exponit; rancidem aprum
antiqui laudabant, non quod odoratu carerent,
sed quod existimarent, cæt. Ex Virgilio cita-
tur; Dicite Aeneæ, quod: sed pessime intelli-
gitur;

Aeneid.
II.

Vadite, & hac memores Regi mandata referte,
Quod vitam moror invisam Palante perempto,
Dextera causa tua est:

Dextera tua est in causa, quod non moriar.
Thomas Linacer, alioqui doctissimus, supi-
nè confirmat, Latinè dici, Dico quod, affero quod,
lib. 5. circa finem, & lib. 6. cap. de conjunc-
tionum ellipsi; Adhibetur tamen sapissimè, in-
quit, eadem conjunctio, Quod. Martial. Hoc scio,
quod scribis nulla puella tibi. Horat.

Si

est, quod pertimescas. Et sic alibi passim. Immo & hic
pro Quod ponitur aliquando infinitum Petronius. Nunc
ear è corva submittente cornua fronte, Virg. Si mihi suscepimus
fuerit decurrere manus,

Si tibi nulla sitim leniret copia lymphæ,
Narrares medicis quod quanto plura parasti,
Tanto plura cupis.

Senec, in natura. quæst. Miramur, quod accessionem fluminum maria non sentiant; æque mirandum est, quod detrimentum exeuntium terra non sentit: item; Nos putamus, quod quia nubes colliguntur, ideo fulmina emittunt. Plinius ad Servianum; Gaudet, & gratulatur, quod Fusco Salinatori filiam tuam defilasti. Aut. in Sallust. Credo quod non omnes tui similes incolumes in urbem venissent. Haec tenus Linacer. Nunc sex adductis testimoniis ordine respondebo. Primum est Martial. lib. II. Epigram. 65. sic;

Nescio tam multis quid scribas Fauste pueris,
Hoc scio quid scribat nulla puella tibi.

ro quod relativum est, quasi dicat; Tu multa scribis pueris, quum sis paedico, ut videlicet te ostendas puellarum amatorem; sed * ego scio quid sit, propter quod nulla tibi rescribit; quia pueros amas. Secundum est Horatii epist. 2. libro 2.

Si tibi nulla sitim finiret copia lymphæ,
Narrares medicis: quod quanto plura parasti,
Tanto plura cupis, nulline faterier aedes?

† Vides oscitantiam Linaci, qui non intel-
A a 2 lecta

* Ego scio quid sit] Hunc sensum expressit Martialis Versu Hexametro per quid At hic, ubi quod adhibetur, aliud quid proinde notare voluit. Nempe simpliciter, rem ipsam, nullam puellam ei scribere, quod abunde erat causa, quare hæsitare se diceret Martialis. Quid tam multis pueris scribat Faustus.

‡ Vides oscitantiam Linaci] Nullam ego hic oscitantiam

L.

lecta Horatii sententia, pessimè loquutum poëtam afferebat. Latinum non est; *Fateor quod verum dicas.* At dicitur Latinè; *Quod verum dicas irascor;* nam hic relatio est, ibi nulla. Tertius locus Senecæ nihil contra nostram doctrinam; nam *nō quod,* bis positum, nomen est, & deest præpositio *ne*, vel *et*, ut sit *et nō?* Quartus etiam Senecæ, glossema puto: nam Seneca de fulminibus alia sententia est. Habes hunc locum lib. 2. cap. 32. natur. quæst. Si tamen Senecæ verba esse contendas, contendam ego quoque, non fore difficile comprobare, non purè loquutum ibi Senecam. Quintus locus Plinii eleganter dicitur. Sextus locus Ciceronis barbarus omnino est, mirorque non solum Linacrum, sed & Quintilia-num, & Vallam, & cæteros, qui has putidas, & barbaras oratiunculas, (quæ nomine Sallustii, & Ciceronis circumferuntur) non viderint ab aliquo sciollo, & barbaro esse compositas. Hoc satis indicarunt Pet. Victor. & Sebastian. Corradus in sua Quæstura, & alii. Quo exemplo monemur, ut ad secundi generis testimonia transeamus. Si Senecæ contra nos adferantur testimonia in hujusmodi negotio, quid negotii erit respondere, Senecæ Latinitatem multis partibus claudicare? Plinius epist. auætor. II. libro 2. dixit; *Adnotatum est experimentis, quod favor, & misericordia acres, & vehementes primos Multum impetus habent.* Sed pro me respondebit Polir. eo dete- riores duo. Plinit.

Seneca non optimus Latinitatis auætor. *linacrum, & Vallam, & cæteros, qui has putidas, & barbaras oratiunculas, (quæ nomine Sallustii, & Ciceronis circumferuntur) non viderint ab aliquo sciollo, & barbaro esse compositas. Hoc satis indicarunt Pet. Victor. & Sebastian. Corradus in sua Quæstura, & alii. Quo exemplo monemur, ut ad secundi generis testimonia transeamus. Si Senecæ contra nos adferantur testimonia in hujusmodi negotio, quid negotii erit respondere, Senecæ Latinitatem multis partibus claudicare? Plinius epist. auætor. II. libro 2. dixit; *Adnotatum est experimentis, quod favor, & misericordia acres, & vehementes primos Multum impetus habent.* Sed pro me respondebit Polir. eo dete- riores duo. Plinit.*

*Linaci deprehendere quo, sed summam sane Sancti. Manifeste utique Horatius utitur hac locutione. *Fateor, quod verum dicas.* seu *fateor, quod plura cupio.* Nulquam in hocce loco *nō irascor.* Reliqua loca Linaci afferere nihil attinet, quandoquidem Senecæ, Plinii &c. autori- tatem in his defugit Sanctius, Quam recte, viderit ipse*

Plinius

Plinium saperem, quod hujus & maturitas, & disci-
plina laudatur: Ego contra totum illud aspernari me di-
cam Plinii seculum. Audeamus igitur jam ride-
re Laurentii Vallæ præceptionem lib. 2. cap.
17. Verbis, inquit, opinionis, & scientiæ damus
indicativum, cum quod; Opinor, quod pater aut *Valla*
mortuus est, aut graviter ægrotat: Et eodem *Solacissimi*
lib. cap. 20. Volo quod scribas, non autem quod *doctoꝝ*
scribis. Egregium vides dicendi magistrum. Sed
aliquid dicendum est de Latinitate Digestorum,
quorum auctores omnium judicio Ciceroni
æquiparantur. Lib. 1. tit. 6. l. 1. de jure perso-
narum; alia divisio sequitur, quod quedam personæ
sunt sui juris, quedam alieno iuri subjectæ: & eo-
dem lib. tit. 30. l. 1. Hujus rei fortissimum argu-
mentum est, quod lege *Julia de vi nominatim* caretur:
& lib. 15. l. 30. Scindendum est generaliter, quod,
si quis scriperit fidejussisse, videri omnia solemniter
acta. Ad hæc & alia multa, quæ possunt ob-
jici ex Pandectis, respondeo; primum, vo-
cem illam *Quod*, in Plantini Pandectis inter
has [] virgulas signari; & Taurellum præfa-
tione admonere, quidquid inter ea signa con-
tineatur, neque in Pandectis Florentinis, ne-
que in aliis inveniri, sed à recentioribus ad-
ditum. Deinde certius, & melius responde-
bo, non tanti mihi esse istorum judicium, *Pande-*
qui Jurisconsultorum dictionem cum Cicero-*ctarum*
niana comparant. Ubi tu obsecro in Pande-*Juris*
ctis tot flosculos, tot figuræ verborum, & *Larini-*
sententiarum, tot tropos, periodos, cola,
commata, & illustria lumina ostendes? Imo
vero si jurisperiti his dicendi generibus uteren-
tur, dicere illos nescisse leges conscribere.
adde quod multi illorum Græcè scriperunt.
ac demum sæculum illud Justiniani Latinam

linguam non poliebat. Multa in Pandectis invenio, quæ Latinis auribus non placent; sit exempli gratia titulus 11. lib. 1. ubi multa, quæ à genuina Latinitate abhorreant, inventiuntur. Satis superque Juris scriptoribus gloriae tribuemus, si inter sui seculi homines eos dicamus præstantissimos.

De Quidem.

QUI DEM particula, male accepta est à Grammaticis, & aliis aliarum rerum actoribus. Qui se putant Latinè loqui, sëpe librorum capita sic distingunt; *Quod vera sit sententia Ciceronis*; *quod nulla sit verba neutra*: sic etiam videas in principio librorum; *Libri de Dialektica longe quidem utilissimi*. Non video post antiquam illam venerandam verlustatem, qui aptè, & suo loco hac particula *Quidem*, utatur: * nam Latinè non dices; *Præceptor quidem tuus*

* *Nom Latinè non dices*] Hand scio, quid sibi velit omnis hæc disputatione contra usum particula *quidem*, sine subseqüente adversativa; cum loca quamplurima ex Cicero & optimis auctoribus in promptu habeam, in quibus absolute ponitur post omnis generis vocabula. Quidni ergo rectè dicatur, *Præceptor quidem tuus est Dodimus?* Quum Cic. Famil. IV. 3. *Servius quidem tuus in ingeniosis artibus ita versatur, ut excellat.* VI. 6. *quod me quotidie Casar magis amplectitur, familiares quidem ejus. faciat neminem.* Petron. *Eudoxus quidem in cacumine excessissimum montis consensit.* Idem. *Miserere, quemadmodum quidem soles.* Et. *Nam sine causa quidem spiritum impendere, nec vos quidem existimmo velle.* Porro quidem momentum aliquod ad datæ affirmationi? Quum id faciat in negatione; unde τῷ Νε σεπιστίμη junctum reperitur, ad vehementius negandum. Quin & in affirmatione passim sine ulla adversativa occurrit cum particulis *si*, *quando*: adeo ut propter frequentem hunc usum hodie quasi coaluisse cum iis creditur; sicuti revera coaluit cum *Ego* vel *Et* in *Equidem*. Quod

est doctissimus. At dices eleganter; Preceptor quidem tuus est doctissimus, sed ignorans, at ignorans, tamen ingnorans. Elegantem hujus voculae usum multis Ciceronianis exemplis explicabo, plura, qui volet, facile inveniet. Cic. 5. de Finib. Tantam vim virtutis, tantamque auctoritatem honestatis, ut reliqua, non illa quidem nulla, sed ita parva sit, ut nulla esse videatur: ibid. Illa enim, que sunt à nobis bona corporis numerata, compleat ea quidem beatissimam vitam, sed ita, ut sine illis possit beata vita existere: ibid. Quoniam autem progreediens confirmatur animus, cognoscit ille quidem naturae vim, sed ita ut progrederi possit longius: idem 1. Offici. Altera est res, quum ita sit affectus animo, ut supra dixi, res gerat, magnas illas quidem, & maximè utiles, sed ut vehementer arduas plenasque laborum: De universitate; Ita totum animal movebatur, illud quidem, sed inmoderatè, & fortuito: De amicitia;

A a 4

amicitia;

Quod omnium consensu affirmationem aliquam significat. Unde autem hanc significationem habere queat, nisi ex simplice quidem? Imo ne de hujus certo in affirmationibus usu atque Emphasi dubitemus, sèpissime occurrit conjunctionum cum aliis affirmandi particulis, qua ita per Pleonasmum secundum significationem suam communicaunt. Cic. Fam. I. 5. Et Catoni quidem prefello resistimus. Ep. 8. sunt quidem certe in amicorum nosrorum potestate. Ubi vide Manutium, XVI. 22. Sero ex tua litera ibi melius esse, cupio quidem certe. Plura vide ab ipso Sanctio allata paucis pagellis post. Denique quidni sine adversativa poni queat, quum sape ipsa vim habeat adverandi, vel ex contrario aliquid affirmandi. Cic. pro Marc. 9. Sed nisi hec urbs stabilita eius sit confitis, vagabitur modo nomen tuum longe latique, sedem quidem stabilem. domiciliumque certum non habebit. Ubi manifeste ponitur vel pro Autem, vel pro Certe. Sic. Fam. I. 7. Cui quidem littera tua pericundo fuerint: mihi quidem humanitas tua admirabilis via est. h. c. Verso, vel Certe; Nep. Con. 2. Hunc adversus Pharnabazum habitus, Imperator, re quidem vera exercitu præfuit Conon, h. c. re autem vera Similiter Hann. cap. 2.

citia; Qui negligendi quidem non sunt, sed alio quodam modo colendi: ibid. Novitates autem si spem affrunt, non sunt illæ quidem repudiandæ, vetustas tamen suo loco conservanda est. Quum hæc, & alia hujusmodi discipulis indicarem, quædam mihi objecta sunt, quæ aliter se habere videntur: sed ea, ne alios fallant, huic disceptationi inseram, & locos integros apponam, ut intelligas, à longe petendam adversantem particulam, quæ voculæ *Quidem*, debeat respondere. Cicero I. de Orat. Si quis est qui hæc potest arte accipi posse, quod falsum est: præclare enim se res habeat, si hæc accendi, ac commoveri arte possint: inseri quidem, & donari ab arte non possunt omnia: sunt enim illa dona naturæ: quid de illis dicet, que certè cum ipso homine nascuntur, lingua solutio, vocis sonus, litera, vires, conformatio quædam, & figura totius oris, & corporis? Neque hoc ita dico, ut ars aliquid timare non possit: neque enim ignoro, & que bona sunt, fieri meliora posse doctrina, & quæ non optima, aliquo modo acui tamen, & corrigi posse; quasi dicat, inseri quidem hæc arte non possunt: idem lib. 7. epist. 24. Amoris quidem tui, quo quo me verti, vestigia: vel proxime de Tigellio: sensi enim ex literis tuis valde te laborasse. Amo igitur voluntatem, sed pauca de re: quasi dicat; amor quidem tuus notus est, sed de re ipsa pauca dicam: idem lib. 2. epist. 3. Meam quidem sententiam aut scribam ad te postea pluribus, aut, ne ad eam meditare, imparatum te offendam, coramque contra istam rationem, meam dicam; ut aut te in meam sententiam adducam, aut certè testationem apud animum tuum relinquam quid senserim, ut, si quando, quod nolim, disflicere tibi tuum consilium cœperit, possis meum recordari; brevi tamen sic habeto. Horatius libro 2. epist. 1.

Mul-

Multa quidem nobis facimus mala sapè pōtē,
Ut vineta egomet cēdam mea, quum tibi librum
Sollicito damus, aut fessō; quum lādimur, unum
Si quis amicorum est ausus reprehendere verſam;
Quam loca jam recitata revolvimus irrevocati;
Quam lamentamur non apparere labores
Noſtros, & tenui deducta poēmata filo;
Quam ſperamus eo rem venturam, ut ſimulatque
Carmina reficeris nos fingere, commodus ultro
Arceſſas, & egere vetes, & ſcribere cogas.
Sed tamen eſt opera pretium cognoscere quales,
Æditios habeat virtus.

Virgil. 4. Georg. de Eurydice;

Illa quidem dum te fugeret per flumina p̄ecepſ,
Immanem ante pedes hydrum moritura puella,
Servantem ripas alta non vidit in herba.
At Chorus æqualis Dryadum.

Sed objicit aliquis illa Ciceronis, & aliorum.
Cicerο; Et aethera quidem ipsum, ſive calum appellare libert. Virgilius; Ac me tunc quidem & alia innumera, ubi particula respondens non inventitur. Respondeo, eſſe diviſas per Tmesin duas voculas, ut, aethera quidem, pro, & quidem, ſive equidem: & nos quidem, pro, equidem nos, & ſic in aliis multis. Adhuc video eſſe, qui objiciant, ſine ulla reſponſione, aut compositione inveniri particulam Quidem: nam Latine dicitur, qui quidem, hanc quidem, illa quidem, ſine ullo addito. Respondeo, poſt Quis, Que, Quod, Hic, Ille, recte apponi quidem, ſine adverſante; ut, que quidem, ille quidem. Sed si contendas, aliquid ſignificare, dicam contra Grammaticos, neque hic, nec alibi hanc par-

A a 5 ti-

ticulam Quidem, affirmationem significare, ut ipsi putant; semper enim fere est quod saltē, Hispanē, Alomenos, Una por una; Alo que pēdo juzgar. Ut si quis roget ita: Venitne huc Petrus? respondeo, Minime, quod quidem viderim. Terentius Phorm. mihi parata lites, quid mea, illa quidem nostra erit. Ex Terentio, & Cicerone aliqua mihi objiciuntur; sed loci corrupti sunt. Terent. Adelph. Occidunt me quidem, dum nimis sanctas nuptias student facere; in apparando totum consumunt diem. Sed aliter legendum locum esse, jam multi viderunt. Sic; Occidunt me, qui dum nimis sanctas nuptias student facere, cāt. Cicero de Senectute; Ille autem Cœpione, & Philippo iterum consulibus, mortuus est, quum ego quidem, quinque & sexaginta annos natus, legem Toconiam suassim. Dic̄tio Quidem, inquit Lambinus, abest ab omnibus veteribus libris. Cicero lib. I. de divinat. in calce: Quumque animi hominum semper fuerint, futurique sint, cur ii quidem, quid ex quoque evenerit, perficere non possint. Lamb. legit; Cur ii quidex quoque, cāt. Objicitur & illud, quod passim in epistolis Ciceronis legitur; Si vales bene est, ego quidem valeo. Sed error Grammaticorum est pudendum, qui has notas necierunt interpretari. S. V. B. E. E. Q. V; id est, Si vales bene est, ego quoque valeo. Nec desunt qui sic interpretentut: nam lib. 10. epist. 34. & lib. 12. epist. 15. Si valetis, liberique vestri valent, bene est; ego quoque valeo. Cicero Paradox. 5. Qui legibus quidem non propter metum parent. Alii melius; Qui ne legibus quidem propter, cāt. Paradox. 6. Hæc quidem utrum abundantis an agentis signa sint? Lambin. &c alii legunt; Hæc utrum abundantis, cāt. Aliquando tamen (ne quid dissimilem) nulla est particula

cula quæ aduersans respondeat; sed si oculatè perspicias, aliquo modo præcessit. Cicero lib. 15. epist. Fateor ea me studiose sequutum, ex quibus mira gloria nasci posse: ipsam quidem gloriam per se nunquam patuvi expetendam; quasi dicat, gloriam quidem nunquam expetivi, sed ea, ex quibus gloria nascitur: idem lib. 12. epist. 19. Sed hoc ex re, & tempore constitues; mihi quidem usque curæ erit quid agas, dum quid egeris fieri. Proprietas & elegantia Latini sermonis ignoratur, si particularum differentia, & vis ignoratur. Sed Laurentius dum hanc scrutatur, miras tenebras offudit.

Si adverteret Laurentius, multas particulæ, inter quas assignat differentias, conjunctè legi, desineret fortasse has tricas. Adverte igitur has particulas conjungi simul inter se: *Etsi quamvis: Quamvis licet: Ergo igitur: Posthoc dein: Deinde postea: Mox deinde: Tandem denique: Quia enim: Quidem certe: Ex templo simul; En ecce.* Item alia fortasse.